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Öz 

Bu çalıĢmanın amacı üniversite öğrencilerinin kiĢilik özellikleri ile stresle 

baĢa çıkma tutumları ve depresyon düzeyleri aralarındaki iliĢkileri 

belirlemektir. AraĢtırmaya Gazi Eğitim Fakültesinde öğrenim gören 248’i 

kadın, 171’i erkek toplam 419 öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilere 5 Faktör 

KiĢilik Kuramına dayalı Sıfatlara Dayalı KiĢilik Testi, Stresle BaĢa Çıkma 

Tutumları Testi ve Beck Depresyon Testi uygulanmıĢ olup, verilerin  

analizinde kanonik korelasyon ve çoklu regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 

Stresle baĢa çıkma tutumları ve kiĢilik özellikleri arasındaki iliĢkiler 4 

kanonik korelasyonda ele alınmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, birinci kanonik 

korelasyonda stres değiĢkenler setinde aktif planlama, dıĢ yardım arama, 

kaçma soyutlama (duygusal-eylemsel), kaçma soyutlama (biyokimyasal) 

arttıkça, dıĢa dönüklük, deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık ve sorumluluğun 

arttığı, duygusal dengesizliğin azaldığı bulunmuĢtur.  5 Faktör kiĢilik 

özellikleri ve depresyon arasındaki iliĢkiye yönelik olarak elde edilen 

bulgular Ģunlardır: Yordayıcı değiĢkenlerle yordanan değiĢken arasındaki 

ikili korelasyonlar incelendiğinde; Depresyon düzeyi ile 5 Faktör KiĢilik 

Özelliklerinden Duygusal Dengesizlik arasında pozitif yönde orta düzeyde, 

DıĢa Dönüklük arasında negatif yönde orta düzeyde korelasyon 

belirlenmiĢtir. Ayrıca depresyon ile 5 Faktör KiĢilik Özelliklerinden 

Deneyime Açıklık, YumuĢak BaĢlılık ve Sorumluluk arasında negatif yönde 

düĢük düzeyde ancak anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Üniversite öğrencisi, kiĢilik, stresle baĢa çıkma, 

depresyon. 

RELATIONS BETWEEN BIG FIVE PERSONALITY TRAITS, 

COPING WITH STRESS AND DEPRESSION: SAMPLE OF GAZI 

FACULTY OF EDUCATION 

Abstract 

The objective of this study is to determine the relations between 

personality traits, coping with stress and depression levels of university 

students. A total of 419 students (248 female, 171 male) studying at Gazi 

Faculty of Education were included in the study. Adjective-Based Personality 

Test, Test for Attitudes of Coping with Stress and Beck Depression Test that 

were based on the 5 Factor Personality Theory were applied to students and 

the data were analyzed by using canonical correlation and multiple regression 

analyses. Relations between the attitudes of coping with stress and 

personality traits were embraced in 4 canonical correlations. As a result of 

the study, it was determined that as active planning, seeking outside help, 

escape abstraction (emotional-operational), escape abstraction (biochemical) 
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increased in the set of stress variables in the first canonical correlation; 

extroversion, openness to experience, tendermindedness and responsibility 

increased and emotional imbalance decreased. Findings acquired regarding 

the relations between 5 Factor Personality Traits and depression are as 

follows: Examining the dual correlations between predicting variables and 

predicted variables; we determined a positively moderate correlation between 

the depression level and Emotional Imbalance, which is among 5 Factor 

Personality Traits, and a negatively moderate correlation with Extroversion. 

Besides, there was a negatively lower but significant relation between 

depression and Openness to Experience, Tendermindedness and 

Responsibility, which are among 5 Factor Personality Traits.    

Keywords: University student, personality, coping with stress, 

depression. 

GiriĢ 

GeliĢimsel anlamda ergenlikle yetiĢkinlik dönemi arasında bulunan üniversite 

öğrencileri daha önceki yaĢantılarından farklı deneyimleri içeren üniversite hayatına uyum 

sağlamaya çalıĢırken, akademik ve sosyal talepleri de yerine getirme sürecinde çeĢitli 

problemlerle karĢılaĢabilmektedirler. Üniversite öğrencilerinin problemlerinin akademik, sosyal 

ve mesleki alanlarda sınıflandırıldığında, öğretim üyeleri, dersler, ödevler, sınavlar, 

değerlendirme ve eğitim diline (yabancı dille eğitim yapan üniversiteler için) iliĢkin problemler 

akademik problemler olarak, arkadaĢlık iliĢkileri, karĢı cinsle iliĢkiler ve sosyal aktivitelere 

iliĢkin problemler ise mesleki ve sosyal problemler olarak belirtilmiĢtir (Gizir, 2005).Bireylerin 

karĢılaĢtıkları problemlerin baĢa çıkabileceklerinden daha fazla olması problem çözmede bazı 

yetersizliklere yol açabilmektedir. Bu yetersizlikler olumsuz otomatik düĢünceleri tetiklemekte 

(Tümkaya ve Ġflazoğlu, 2000), süreçte öğrencilerin kiĢilik özelliklerine bağlı olarak stres ve 

depresyon görülebilmektedir. KiĢilik özellikleriyle depresyon arasındaki iliĢkiler çeĢitli 

çalıĢmalarda ele alınmıĢtır (Mustata ve Gregory, 2009, Kendler ve ark., 2006, Steunenberg ve 

ark., 2006). Öğrencilerdeki stresin sebeplerinden birisi de lise hayatından üniversite hayatı 

arasındaki farklılıklar ve karĢılaĢtıkları yeni uyaranlardır. Üniversite yaĢantısıyla birlikte 

öğrenciler daha kalabalık ve kiĢilerarası iliĢkilerin yoğun yaĢandığı ortamlara girmekte, farklı 

bölgelerden gelen akranlarıyla iletiĢim kurmaktadırlar. Aynı zamanda bu süreçte öğrencilerin 

akademik baĢarıya ve değerlendirilmesine odaklanmaları onlarda stres oluĢturabilmektedir  

(Santrock, 2012). 

Stres bireyin iyi oluĢunu ve baĢa çıkma becerilerini, fiziksel güvenliğini, öz saygısını ve 

iç huzurunu tehdit eden durumlardır. Engellenme, çatıĢma, ani yaĢam değiĢiklikleri ve baskı 

bireylerde stres oluĢturabilmektedir (Weiten, 2007). Stres sistemik ya da fizyolojik, psikolojik 

ve sosyal (Monat ve Lazarus, 1991) olmakla birlikte, stresörler fiziksel, duygusal, zihinsel, 

sosyal, ekonomik ya da ruhsal olabilir (Girdano, Dusek ve Everly, 2005:1). Stresörlerin birey 
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üzerinde kısa dönem ve uzun dönem etkileri de farklılaĢmaktadır. Örneğin, fizyolojik stresörler 

kısa dönemde adale geriliminde artıĢ, kalp vurma sayısında hızlanma Ģeklinde bireyi etkilerden, 

bu belirtiler uzun dönemde kronikleĢerek baĢ ağrısı, hipertansiyon ve kalp hastalıklarına 

dönüĢebilmektedir. EndiĢe ve karamsarlık kısa dönemde bireyi duygusal olarak etkilerken, uzun 

dönemde ise kronik anksiyete ve depresyona yol açabilmektedir. Stres zihinsel olarak kısa 

dönemde unutkanlık ve dikkati toplayamamaya yol açarken, uzun dönemde ise obsesif 

düĢüncelere ve uyku bozukluklarına yol açabilmektedir (BaltaĢ ve BaltaĢ, 2012). 

Öğrencilerin stres kaynaklarını geliĢimleri için araç olarak kullanma becerileri stres 

yönetimi anlamına gelmektedir. Bireylerin dünyayı nasıl kurguladıklarıyla ilgili inanç ve 

düĢünceleri içeren zihinsel yapıları, tavır ve davranıĢları ve ruhsal farkındalıkları stresle 

karĢılaĢıldığında mücadele edilirken kullanılan unsurlar arasındadır (Girdano, Dusek ve Everly, 

2005). BaĢa çıkma içsel ve dıĢsal talepleri yönetmede, yıpratıcı ve bireyin kaynaklarını aĢan 

Ģekilde değerlendirilebilecek, zihinsel ve davranıĢsal çabaları içerir (Folkman ve Lazarus, 1990: 

315). Bu çabalar problem ve duygu odaklı olmak üzere iki grupta ele alınır. Problem odaklı 

baĢetmede stresli durumlarla baĢetmeye yönelik çabaları içerir. Duygu odaklı baĢetmede ise, 

stresin yarattığı duygusal gerginliği azaltmaya yönelik duyguları düzenlemeye yönelik 

davranıĢları içerir (Folkman ve Lazarus, 1991; Akt. Yöndem, 2011). Yapılan çalıĢmalar 

problem odaklı baĢa çıkma stratejisinin duygu odaklı baĢa çıkma stratejisine göre daha etkili 

olduğunu ve duygu odaklı baĢa çıkma stratejisi ile çeĢitli psikolojik semtomların eĢlik ettiğini 

belirtmektedir (Billings ve Moos, 1984). Aynı Ģekilde aktif baĢa çıkma stratejilerinin stresle 

baĢa çıkmada koruyucu faktör olduğu görülmektedir (Afshar ve ark. 2015). Süreçte çeĢitli 

baĢaçıkma seçenekleri değerlendirilir, baĢa çıkmaya yardımcı olacak seçenek kabul edilir ve 

daha fazla bilgi toplanır. DüĢüncesizce gerçekleĢtirilen davranıĢlara geri dönülür. 

Değerlendirmelerde bireyin iyi oluĢu, muhtemel tehditler içerip içermediği ya da zorlayıcılığı 

ele alınır (Folkman ve ark., 1986). Üniversite öğrencilerinin stres düzeyleriyle ilgili değiĢkenler 

incelendiğinde, dört yıllık fakültede öğrenim gören öğrencilerin iki yıllık Meslek Yüksek 

Okulunda öğrenim görenlere oranla, üç ya da daha fazla yakın arkadaĢı olan öğrenciler hiç 

yakın arkadaĢı olmayan ya da iki tane olanlara oranla daha az strese girdikleri belirtilmektedir 

(Durna, 2006). 

Bireylerin stres düzeylerini ve baĢa çıkma süreçlerini belirleyen etmenlerden birisi 

kiĢiliktir. Örneğin BeĢ Faktör KiĢilik kuramında belirtilen özelliklerden nörotik kiĢilik özelliği 

streste risk faktörü olurken, sorumluluk, deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık ve dıĢa dönüklük 

kiĢilik özelliklerinin ise streste koruyucu olduğu görülmektedir (Afshar ve ark. 2015). KiĢiliği 

tanımlarken karmaĢık ve çok yönlü olduğunun göz önüne alınması ve kiĢilikle ilgili 
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değiĢkenlerin anlaĢılması önemlidir. KiĢilik bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranıĢ 

kalıpları ve kiĢilik içi süreçler olarak ifade edilebilir (Burger, 2006; Maddi, 1989). KiĢilik 

tanımları yapılırken “bireyi diğerlerinden ayıran özellikler” (Köknel, 1995) vurgusu bireylerin 

tutumlarındaki farklılıkları da açıklar niteliktedir. KiĢilikle ilgili çalıĢmalar kiĢiliği farklı 

özellikler açısından ele almıĢtır. McCrea ve Costa BeĢ Faktör KiĢilik Kuramında kiĢiliği 

Nevrotiklik, DıĢadönüklük, Deneyime Açıklık, Uyumluluk ve Sorumluluk boyutlarıyla 

açıklamıĢtır (Loehlin, McCrae, Costa, John, 1998; Larsen ve Buss, 2005). Nevrotik bireyler 

negatif duygusallık, anksiyete, depresyon, üzüntü, umutsuzluk, suçluluk gibi deneyimlere 

eğilim gösterirler. Bu bireylerde düĢük benlik saygısı, gerçekdıĢı mükemmeliyetçi inançlar ve 

karamsar tutumlar görülebilir. DıĢa dönük bireyler, sosyaldirler, neĢeli, atılgan davranıĢlar 

sergilerler. Bu bireyler çok sayıda arkadaĢı, iĢ ilgilerinde giriĢimciliği, sportif faaliyetleri ve 

kulüp üyeliklerine katılımı tercih ederler. Deneyime açık bireylerin hayal güçleri geliĢmiĢtir, ilgi 

alanları geniĢ ve cesurdurlar. Bu bireylerde seyahat ilgisi, pek çok farklı hobiler, yabancı 

mutfaklar hakkında bilgi, çeĢitli iĢ ilgileri ve bu zevkleri paylaĢan arkadaĢlar söz konusudur. 

Sorumluluk boyutunda ise, bireylerde baĢarı gayreti, güçlü bir amaç duygusu ve yüksek istek 

düzeyi görülür. Ayrıca bu bireylerde liderlik becerileri, uzun dönem planlar, organize olmuĢ 

destek ağı ve teknik uzmanlık gözlenebilir. Diğerleri çatıĢma yaĢarken uyumlu bireylerde uyum 

sağlamaya isteklilik, sakinlik, rahatlık ve anksiyete durumunda durağan duygulanım söz 

konusudur. Bu bireyler kibar, samimi ve anlayıĢlıdırlar, aynı zamanda affedici tutumlar, 

iĢbirliğine inanma görülür (McCrae ve Costa, 1999, 1987). 

ÇalıĢmada ele alınan kavramlardan birisi olan depresyon, yaygın olarak görülen ve 

sonuçları itibariyle ciddi olarak ele alınması gereken en önemli duygusal rahatsızlıklardan 

birisidir. Genel olarak depresyonun yaygınlık oranı %9-20 arasında bildirilmiĢtir (Öztürk, 

1995). Depresyon insanın psikolojik ve fiziksel iĢlevlerinin tümünü etkileyen, en az iki hafta 

boyunca devam eden, karamsarlık, iĢtahsızlık, sıkıntı ve keder gibi duyguların yoğun yaĢandığı 

duygusal rahatsızlıktır (Blackburn, 2008). Depresyonda temel belirtiler olarak, depresif 

duygudurum, suçluluk, değersizlik duyguları, huzursuzluk ya da hareketlerde yavaĢlama, ilgi 

kaybı, yorgunluk, kilo değiĢiklikleri, konsantrasyon güçlüğü, uyku değiĢiklikleri ve intihar 

düĢünceleri görülebilir (Preston, 2001: xii; Barry, 2002). Depresyon pek çok biyolojik ve 

psikolojik faktörlerin etkisiyle ortaya çıkabilmektedir. Tedavisinde ise, antidepresan ilaç 

kullanımı, elektroĢok tedavisi ve psikoterapi kullanılmaktadır. Depresyon kadınlarda erkeklere 

oranla daha sıklıkla görülür (Glick, 1995; Köknel, 1992). Ülkemizde üniversite öğrencilerinde 

gözlenen depresyon belirtileri; intihar düĢünceleri, çaresizlik, mutsuzluk, suçluluk duygusu, 

kendini suçlama, olumsuz atıflar, sosyal içe çekilme, yorgunluk, uyku bozukluğu, huzursuzluk 

ve bellek problemleri olarak ifade edilmiĢtir. Depresyon nedenleri olarak, yaĢam koĢulları, 
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sosyal çevre, benliğe olumsuz atıflar, aileye iliĢkin problemler, kayıp, travma, geçmiĢ 

yaĢantılara olumsuz atıflar belirtilmiĢtir (Çırakoğlu, Uluç ve Uluç, 2008). Depresif belirtiler ile 

ailenin öğrencinin masraflarını karĢılamadaki yeterlilik durumu, ders baĢarısı, fakülte ve sınıf 

düzeyi arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur  (Özdel ve ark., 2002). Ekonomik ve arkadaĢlar 

arası problemlerle depresif belirtiler arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Üniversite öğrencilerinin BDÖ puan ortalaması üniversitelere ve öğrenim görülen bölümlere 

göre değiĢmekle birlikte, Özdel ve ark. çalıĢmasında (12.80 ±7.19), Temel ve ark. çalıĢmasında 

(13.43 ±8.45) olarak belirtmiĢlerdir. BDÖ’nin 13 maddelik formuyla 15 Avrupa ülkesinde, 

üniversite öğrencileri üzerinde yapılan çalıĢmada ise, depresif belirti yaygınlığı %32 (Allgöwer 

ve ark. 2001, Akt. Kaya ve ark. 2007), sağlık alanındaki öğrencilerde %14 (Bunevicius, 2008), 

Texas Üniversitesi’nde yapılan bir çalıĢmada ise BDE ortalaması (8.2±2.9) olarak belirtilmiĢtir 

(Penland ve ark. 2000). 

Üniversite öğrencilerinin pek çok alanda yoğun problemler yaĢadıkları görüldüğünden, 

bu problemlerin yordanmasında kiĢilik özellikleri, stres ve depresyon düzeyleri aralarındaki 

iliĢkilerin incelenmesinin alana olumlu katkılar sunacağı düĢünülmektedir. ÇalıĢmanın amacı, 

stresle baĢa çıkma stratejileri (Aktif Planlama, DıĢ Yardım Arama, Dine Sığınma, Kaçma-

Soyutlama (Duygusal Eylemsel), Kaçma Soyutlama (Biyokimyasal), Kabul-BiliĢsel Yeniden 

Yapılanma) ile BeĢ Faktör KiĢilik Kuramına dayalı kiĢilik özellikleri (Duygusal Dengesizlik 

(Nevrotizm), DıĢadönüklük, Deneyime Açıklık, YumuĢak BaĢlılık,  Sorumluluk) ve depresyon 

aralarındaki iliĢki örüntülerini incelemektir. Bu iliĢki örüntülerini incelemek için kanonik 

korelasyon ve çoklu regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma Soruları 

1.Stresle baĢa çıkma stratejileri (Aktif Planlama, DıĢ Yardım Arama, Dine Sığınma, 

Kaçma-Soyutlama (Duygusal Eylemsel), Kaçma Soyutlama (Biyokimyasal), Kabul-BiliĢsel 

Yeniden Yapılanma) ve kiĢilik özellikleri (Duygusal Dengesizlik - Nevrotizm, DıĢadönüklük, 

Deneyime Açıklık, YumuĢak BaĢlılık,  Sorumluluk) arasında iliĢki var mıdır? Varsa bu 

iliĢkilerin yönü ve miktarı nedir? 

2.Üniversite öğrencilerinin kiĢilik özellikleri ile depresyon düzeyleri arasında iliĢki var 

mıdır? 

Yöntem 

Bu bölümde, evren, örneklem, veri toplama araçları, verilerin analizinde uygulanan 

iĢlemler ele alınmıĢtır. 
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Evren 

Tarama modeline uygun olarak yürütülmüĢ olan bu çalıĢmanın evrenini 2015-2016 

eğitim öğretim yılında Gazi Eğitim Fakültesinde öğrenim gören 5694 kadın, 2136 erkek toplam 

7830 öğrenci oluĢturmaktadır. 

Örneklem 

AraĢtırmanın örnekleminin belirlenmesinde araĢtırmacının kimlerin seçileceği 

konusunda kendi yargısını dikkate aldığı ve araĢtırmanın amacına en uygun olanların 

örneklemde kullanıldığı amaçlı örnekleme yöntemi (Balcı, 2001) kullanılmıĢtır. Buna göre 

örneklem 2015-2016 öğretim yılında Gazi Eğitim Fakültesinde Sınıf Öğretmenliği (31 kadın, 26 

erkek), Ġngilizce Öğretmenliği (18 kadın, 21 erkek), Müzik Öğretmenliği (27 kadın, 25 erkek), 

Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık Bölümü (38 kadın, 15 erkek), Ġlköğretim matematik 

Öğretmenliği (29 kadın, 22 erkek), Okul Öncesi Öğretmenliği (29 kadın, 8 erkek), Resim 

Öğretmenliği (18 kadın, 16 erkek), Görme Engelliler Öğretmenliği (31 kadın, 20 erkek), 

Biyoloji Öğretmenliği (27 kadın, 18 erkek) bölümlerinde farklı sınıf düzeylerinde öğrenim 

gören, uygulama yapılırken sınıflarda bulunan 248 kadın (% 59,2), 171 erkek (% 40,8), toplam 

419 öğrenciden oluĢmaktadır. Uygulama öncesinde, öğrencilere araĢtırmanın amacı ve 

kendilerinden bu bağlamda beklenilenler konusunda kısa bir bilgi verilip, daha sonra 

uygulamaya geçilmiĢtir. 

Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada verilerin toplanması amacıyla “Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği”, “Beck 

Depresyon Ölçeği” ve “Sıfatlara Dayalı KiĢilik Testi” kullanılmıĢtır. 

Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği (SBÇÖ) 

Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği Özbay (1993) tarafından geliĢtirilmiĢ, yine Özbay ve ġahin 

(1997) tarafından Türkçe’ ye uyarlaması yapılmıĢtır. Ölçek 5’li likert tipinde olup, 43 madde ve 

6 faktör altında toplanmıĢtır. Ölçeğin Aktif Planlama boyutu 10, DıĢ Yardım Arama boyutu 9, 

Dine Sığınma boyutu 6, Kaçma - Soyutlama (Duygusal-Eylemsel) boyutu 7, Kaçma Soyutlama 

(Biyo-kimyasal) boyutu 4 ve Kabul-BiliĢsel Yeniden Yapılama boyutu ise 7 maddeden 

oluĢmaktadır. Testin güvenirlik hesapları Cronbah Alfa iç tutarlık yöntemiyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Testin genel güvenirlik katsayısı .81 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin alt 

boyutları için güvenirlik katsayıları ise .56 ile .89  arasında değiĢmektedir (Özbay, 1993; Özbay 

ve ġahin, 1997). 
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Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ) 

Beck Depresyon Ölçeği Beck tarafından 1961 yılında geliĢtirilmiĢtir. Kendini değerlendirme 

türünde olan ve grup uygulaması yapılan 21 maddelik formdur. Miller ve Seligman tarafından 

yapılan test tekrar güvenirlik katsayısı .74 olarak bulunmuĢtur. Geçerlik katsayısı ise .75’tir. 

Türkçe’ye Tegin (1980) tarafından uyarlanmıĢ olup ölçeğin iki yarım test güvenirlik katsayısı 

.78, geçerlik katsayısı ise .77 olarak bulunmuĢtur (SavaĢır ve ġahin, 1997). 

Sıfatlara Dayalı KiĢilik Testi (SDKT) 

Bacanlı, Ġlhan ve Aslan (2007) tarafından geliĢtirilen test Costa ve McCrea’ nın BeĢ Faktör 

KiĢilik kuramına dayanmaktadır. Duygusal Dengesizlik, DıĢadönüklük, Deneyime Açıklık, 

YumuĢak BaĢlılık ve Sorumluluk alt boyutlarını kapsayan 40 sorudan oluĢmaktadır. SDKT’nin 

boyutlarının iç tutarlık katsayılarının .73 ile .89 aralığı arasında değiĢtiği görülmektedir. Test 

tekrarına iliĢkin bulgularda en yüksek iliĢkiyi YumuĢak BaĢlılık (r=.86, p<.01), en düĢük iliĢkiyi 

ise Deneyime Açıklık boyutunun (r=.68, p<.01) ortaya koyduğu belirtilmektedir (Bacanlı, Ġlhan 

ve Aslan, 2009). 

Verilerin Analizi 

Öğrencilerin kiĢilik özellikleri, stresle baĢa çıkma tutumları ve depresyon düzeyleri 

arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla kanonik korelasyon analizi kullanılmıĢtır. Bu analiz 

birden fazla sayıda bağımlı değiĢken setiyle bir veya birden fazla bağımsız değiĢken seti 

arasındaki iliĢkinin derecesini ortaya koyan çok değiĢkenli analiz tekniklerinden birisidir 

(Tabachnick ve Fidell, 2007).  Kanonik korelasyon analizi için veriler normallik, doğrusallık ve 

varyansların homojenliği sayıltılarını sağlamaktadır.  KiĢilik özellikleriyle ilgili 5 değiĢkenden 

oluĢan bir değiĢken setiyle stresle baĢa çıkma tarzlarıyla ilgili 6 değiĢkenden oluĢan bir değiĢken 

seti arasında SPSS programı kullanılarak kanonik korelasyon analizi yapılmıĢtır. ÇalıĢmada 

ayrıca, kiĢilik özellikleriyle depresyon arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkarmak için çoklu regresyon 

analizi kullanılmıĢtır. 

Bulgular 

KiĢilik Özellikleri ve Stresle BaĢa Çıkma Tutumları Arasındaki ĠliĢkilere Ait 

Bulgular: Kanonik Korelasyon Analizi Sonuçları 

KiĢilik özellikleriyle ilgili değiĢken seti Duygusal Dengesizlik, DıĢadönüklük, 

Deneyime Açıklık, YumuĢak BaĢlılık ve Sorumluluk değiĢkenlerini içermektedir. Stresle baĢa 

çıkma tarzlarıyla ilgili değiĢken seti ise Aktif Planlama, DıĢ Yardım Arama, Dine Sığınma, 

Kaçma-Soyutlama (Duygusal Eylemsel), Kaçma Soyutlama (Biyokimyasal) ve Kabul-BiliĢsel 

Yeniden Yapılanma değiĢkenlerini içermektedir. En az değiĢkenden oluĢan değiĢken setinde 5 
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değiĢken olduğundan 5 tane kanonik korelasyon elde edilir. Bu 5 kanonik korelasyondan alfa 

0,05 düzeyinde ilk 4 tanesi manidar bulunmuĢtur.  Yapılan analiz sonuçları Tablo 1 de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. Kanonik DeğiĢkenler ve KiĢilik ve Stres DeğiĢkenlerinin Korelasyonu, Kanonik 

Korelasyonlar ve Açıklanan Varyanslar 

 Ġlk 

Kanonik 

DeğiĢken 

Korelasyon 

Ġkinci 

Kanonik 

DeğiĢken 

Korelasyon 

Üçüncü 

Kanonik 

DeğiĢken 

Korelasyon 

Dördüncü 

Kanonik 

DeğiĢken 

Korelasyon 

Stresle BaĢa Çıkma DeğiĢkenler Seti     

Aktif planlama,  -,92 -,11             ,19             ,16 

DıĢ yardım arama,  -,30 -,90 -,23  ,16 

Dine sığınma,  -,24 -,38             ,11           -,67 

Kaçma-soyutlama(duygusal eylemsel),   ,32 -,25             ,60  ,07 

Kaçma soyutlama (biyokimyasal)   ,53 ,12             ,03             ,65 

Kabul-biliĢsel yeniden yapılanma -,29 ,09                     -,32 -,02 

Açıklanan Varyans 24,27 17,45  9,38   15,47   Toplam=66,57 

     

KiĢilikle Ġlgili DeğiĢkenler Seti     

Duygusal dengesizlik (Nevrotizm),   ,45 -,35             ,75  ,15 

DıĢadönüklük,  -,38  -,54 -,14             ,54 

Deneyime açıklık,  -,70 -,08 -,02  ,71 

YumuĢak baĢlılık   -,65 -,54 -,39 -,06 

Sorumluluk -,86 -,28  ,38 -,11 

Açıklanan Varyans 39,93 15,79 17,59 16,49   Toplam=89,79 

Kanonik Korelasyon   ,61   ,48  ,33  ,24 

Tablo’1 e göre ilk kanonik korelasyon 0,61; ikinci kanonik korelasyon 0,48; üçüncü 

kanonik korelasyon 0,33 ve dördüncü kanonik korelasyon ise 0,24 bulundu. Tüm 5 kanonik 

korelasyonlar için Wilks lamda değeri 0,40545 ve p=,000 ile manidar bulundu. Ġlk kanonik 

korelasyon çıkarıldığında kalan 4 kanonik korelasyon için Wilks lamda değeri 0,64552 ve 

p=,000 ile manidar bulundu. Daha sonra Ġlk iki kanonik korelasyon çıkarıldığında kalan 3 

kanonik korelasyon için Wilks lamda değeri 0,83536 ve p=,000 ile manidar bulundu. Ġlk 3 
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kanonik korelasyon çıkarıldığında kalan 2 kanonik korelasyon için Wilks lamda değeri 0,93422 

ve p=,014 ile manidar bulundu. BeĢinci kanonik korelasyon manidar bulunmadı (Wilks lamda= 

0,98888 ve p=,269). Böylece alfa 0,05 düzeyinde iki değiĢken seti arasında ilk 4 kanonik 

değiĢken çifti arasında manidar korelasyonlar bulundu. Tablo 1’deki kanonik değiĢken çiftlerine 

bakılırsa ilk 3 kanonik değiĢken çifti orta düzeyde iliĢkili olmasına rağmen dördüncü kanonik 

değiĢken çifti zayıf iliĢkiyi belirtmektedir. 

Tablo 1’de görüldüğü gibi 0,30 korelasyon düzeyi ölçüt alındığında (Tabachnick 

veFidell, 2007) 0,61 olan ilk kanonik korelasyon için stres değiĢkenlerinden Aktif Planlama (-

,92), DıĢ Yardım Arama (-,30), Kaçma-Soyutlama-Duygusal Eylemsel (,32) ve Kaçma 

Soyutlama-Biyokimyasal (,53) ilk kanonik değiĢkenle iliĢkilidir. KiĢilik değiĢkenlerinin tümü 

(Duygusal Dengesizlik pozitif diğerleri negatif yönde olmak üzere) ilk kanonik değiĢkenle 

iliĢkilidir. 

Stres değiĢkenler setinde Aktif Planlama (-,92), DıĢ Yardım Arama (-,30), Kaçma-

Soyutlama-Duygusal Eylemsel (,32) ve Kaçma Soyutlama-Biyokimyasal’nın (,53) yükseldiği,  

kiĢilik değiĢkenler setinde DıĢa Dönüklük (-,38), Deneyime Açıklık (-,70), YumuĢak BaĢlılık (-

,65) ve Sorumluluk (-86) özelliklerinin arttığı, Duygusal Dengesizliğin (,45) azaldığı durum 

birinci kanonik korelasyonu maksimum yapmaktadır (0,61). Bu değerlendirmede oranlara 

bakıldığında özellikle Aktif Planlama ve Sorumluluk değiĢkenlerinin etkilerinin üst düzeyde 

birbirleriyle iliĢkili olduğu vurgulanabilir. 

Birinci kanonik değiĢkenin etkisi sabit tutulduktan sonra ilave olarak iliĢkileri açıklayan 

yapı ikinci kanonik korelasyonda olduğu gibidir. Ġkinci kanonik korelasyon 0,48 olarak 

bulunmuĢtur. Stres değiĢkenlerinden DıĢ Yardım Arama (-,90) ve Dine Sığınma (-,38) ikinci 

kanonik değiĢkenle iliĢkilidir. KiĢilik değiĢkenlerinden ise Duygusal Dengesizlik (-,35), 

DıĢadönüklük (-,54) ve YumuĢak BaĢlılık (-,54) ikinci kanonik değiĢkenle iliĢkilidir. 

Stres değiĢkenler setinde DıĢ Yardım Arama (-,90) ve Dine Sığınma (-,38) azaldıkça 

KiĢilik değiĢken setinden Duygusal Dengesizlik (-,35), DıĢadönüklük (-,54) ve YumuĢak 

BaĢlılık (-,54) değiĢkenlerinin de azaldığı durum ikinci kanonik korelasyonu maksimum 

yapmaktadır (,48). Ġkinci kanonik değiĢkende Sorumluluk  (-,28) ve Deneyime Açıklığın (-,08) 

etkisinin olmadığı görülmüĢtür. 

Birinci ve ikinci kanonik değiĢkenin etkisi sabit tutulduktan sonra ilave olarak iliĢkileri 

açıklayan yapı üçüncü kanonik korelasyonda olduğu gibidir. Üçüncü kanonik korelasyon 0,33 

olarak bulunmuĢtur. Üçüncü kanonik korelasyon için stres DeğiĢkenlerinden Kaçma-Soyutlama 

(Duygusal-Eylemsel) (,60) ve Kabul-BiliĢsel Yeniden Yapılanma (-,32) üçüncü kanonik 
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değiĢkenle iliĢkilidir. KiĢilik değiĢkenlerinden ise Duygusal Dengesizlik (,75), YumuĢak 

BaĢlılık (-,39) ve Sorumluluk (,38) üçüncü kanonik değiĢkenle iliĢkilidir. 

Stres değiĢkenler setinde Kaçma-soyutlama (duygusal eylemsel) (,60)’nın arttığı, 

Kabul-BiliĢsel Yeniden Yapılanmanın (-,32) azaldığı, kiĢilikle ilgili değiĢkenler setinde 

Duygusal Dengesizliğin (,75) arttığı, YumuĢak BaĢlılığın azaldığı, Sorumluluğun (,38) arttığı 

durum üçüncü kanonik korelasyonu maksimum yapmaktadır (,33). Bu değerlendirmede Kaçma-

Soyutlama (Duygusal Eylemsel) arttıkça Kabul-BiliĢsel Yeniden Yapılanmanın azaldığı, 

Duygusal Dengesizlik arttıkça YumuĢak BaĢlılığın azaldığı söylenebilir.  

Birinci, ikinci ve üçüncü kanonik değiĢkenin etkisi sabit tutulduktan sonra ilave olarak 

iliĢkileri açıklayan yapı dördüncü kanonik korelasyonda olduğu gibidir. Dördüncü kanonik 

korelasyon 0,24 olarak bulunmuĢtur. Dördüncü kanonik korelasyon için stres değiĢkenlerinden 

Dine Sığınma (-,67) ve Kaçma-Soyutlama (Biyokimyasal) (,65) dördüncü kanonik değiĢkenle 

iliĢkilidir. KiĢilik değiĢkenlerinden ise DıĢadönüklük (,54) ve Deneyime Açıklık (,71) 

değiĢkenleri dördüncü kanonik değiĢkenle iliĢkilidir.     

Stres değiĢkenler setinde Dine Sığınma (-,67)’nın azaldığı, Kaçma-Soyutlama 

(Biyokimyasal) (,65)’nın arttığı ve kiĢilik değiĢkenler setinde DıĢadönüklük (,54) ve Deneyime 

Açıklığın (,71)  arttığı durum dördüncü kanonik korelasyonu maksimum yapmaktadır. Bu 

değerlendirmede Dine Sığınmanın azaldıkça Kaçma-Soyutlanmanın arttığı ve DıĢa Dönüklük ve 

Deneyime açıklığın arttığı söylenebilir. 

Üniversite Öğrencilerinin KiĢilik Özellikleri ve Depresyon Düzeyleri Arasındaki 

ĠliĢkiler 

Depresyonun 5 K’dan yordanması için standartlaĢtırılmıĢ ve çoklu regresyon analizi 

yapılmıĢır. 

Depresyon =K1 (0.24)+K2 (-0.174) 

Depresyon K1 ve K2’den manidar bir düzeyde (F5,236 ≥0.35) yordanabilmektedir. 

EĢitlikte görüldüğü gibi K1 depresyonla pozitif yönde iliĢkili (K1 arttıkça depresyon da 

artmaktadır), K2 depresyonla ters yönde iliĢkili (K2 arttıkça depresyon azalmaktadır). 

Depresyonu yordayan K1 ve K2 değiĢkenlerinin depresyonu yordamada önem düzeyleri 

incelendiğinde K1’in K2’den 1.38 kat daha önemli (0.240/0.174=1.38) olduğu görülmektedir. 

YDepresyon=b0+b1XK1+ b2XK2+ b3XK3+ b4XK4+ b5XK5 

KiĢilik-1 “Duygusal Dengesizlik”, KiĢilik-2 “DıĢa Dönüklük”, KiĢilik-3 “Deneyime 

Açıklık”, KiĢilik-4 “YumuĢak BaĢlılık” ve KiĢilik-5 “Sorumluluk” değiĢkenlerine göre 
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öğrencilerin depresyon düzeylerinin yordanmasına iliĢkin regresyon analiz sonuçları aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 2: Öğrencilerin Depresyon Düzeylerinin Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu Regresyon Analiz 

Sonuçları 

DeğiĢken B Standart 

Hata 

β t p Ġkili r p 

Sabit 24,337 5,365 - 4,536 ,000 
- - 

KiĢilik-1 Duygusal 

Dengesizlik 
,314 ,082 ,240 3,856 ,000 ,302 ,000 

KiĢilik-2 DıĢa Dönüklük -,175 ,081 -,174 -2,150 ,033 -,311 ,000 

KiĢilik-3 Deneyime 

Açıklık 
-,077 ,122 -,055 -,632 ,528 -,292 ,000 

KiĢilik-4 YumuĢak 

BaĢlılık 
-,068 ,090 -,056 -,760 ,448 -,264 ,000 

KiĢilik-5 Sorumluluk -,128 ,105 -,091 -1,222 ,223 -,247 ,000 

R=0,424 

R2=0.180 

F(5;236)= 10,350; p=0,00 

Yordayıcı değiĢkenlerle yordanan değiĢken arasındaki ikili korelasyonlar 

incelendiğinde; Depresyon düzeyi ile kiĢilik-1 “Duygusal Dengesizlik” arasında pozitif yönde 

orta düzeyde korelasyon vardır (r=.302) ve bu korelasyon 0,05 alfa düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlıdır (p<0.05). Depresyon düzeyi ile kiĢilik-2 “DıĢa Dönüklük” arasında negatif 

yönde orta düzeyde korelasyon vardır (r= -.311) ve bu korelasyon 0,05 alfa düzeyinde 

istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). Depresyon düzeyi ile kiĢilik-3 “Deneyime Açıklık” 

arasında negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon vardır (r= -.292) ve bu korelasyon 0,05 alfa 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). Depresyon düzeyi ile kiĢilik-4 “YumuĢak 

BaĢlılık” arasında negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon vardır (r= -.264) ve bu korelasyon 

0,05 alfa düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). Depresyon düzeyi ile kiĢilik-5 

“Sorumluluk” arasında negatif yönde düĢük düzeyde korelasyon vardır (r= -.247) ve bu 

korelasyon 0,05 alfa düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). 

Öğrencilerin gözlenen depresyon puanları ve tahmin edilen depresyon puanları 

arasındaki korelasyon katsayısı R=0.424’tür. Depresyon puanlarındaki varyansın %18’i 

bağımsız değiĢkenler tarafından açıklanmaktadır (R
2
=0.180). 

Standardize edilmiĢ regresyon katsayılarına göre (β), yordayıcı değiĢkenlerin depresyon 

düzeyleri üzerindeki göreli önem sırası; KiĢilik-1 Duygusal Dengesizlik, KiĢilik-2 DıĢa 
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Dönüklük, KiĢilik-5 Sorumluluk, KiĢilik-4 YumuĢak BaĢlılık ve KiĢilik-3 Deneyime Açıklık’tır. 

Regresyon katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde ise, KiĢilik-1 

Duygusal Dengesizlik ve KiĢilik-2 DıĢa Dönüklük değiĢkenlerinin depresyon düzeyi üzerinde 

anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir (p<0.05). KiĢilik-3 Deneyime Açıklık, KiĢilik-4 

YumuĢak BaĢlılık ve KiĢilik-5 Sorumluluk değiĢkenleri önemli bir etkiye sahip değildir.  

Resgresyon analizi sonuçlarına göre depresyon düzeylerinin yordanmasına iliĢkin model 

regresyon denklemi; 

Depresyon=24,337+(0,314*K1)+(-0,175*K2)+(-0,077*K3)+(-0,068*K4)+(-0,128*K5) 

Regresyon denklemine göre; kesiĢim katsayısı b0=24,337’dir. K-1, K-2, K-3, K-4, K-5 

ve K-6 puanları 0’a eĢit olduğunda yordanan depresyon puanı 24,337’dir. K-2, K-3, K-4 ve K-5 

puanları kontrol altına alındıktan sonra, K-1 puanındaki 1 birimlik artıĢ öğrencilerin depresyon 

puanlarını 0,314 birim artırmaya eğilimlidir (bk1). K-1, K-3, K-4 ve K-5 puanları kontrol altına 

alındıktan sonra, K-2 puanındaki 1 birimlik artıĢ öğrencilerin depresyon puanlarını -0,175 birim 

azaltmaya eğilimlidir (bk2). K-1, K-2, K-4 ve K-5 puanları kontrol altına alındıktan sonra, K-3 

puanındaki 1 birimlik artıĢ öğrencilerin depresyon puanlarını -0,077 birim azaltmaya eğilimlidir 

(bk3). K-1, K-2, K-3 ve K-5 puanları kontrol altına alındıktan sonra, K-4 puanındaki 1 birimlik 

artıĢ öğrencilerin depresyon puanlarını -0,068 birim azaltmaya eğilimlidir (bk4). K-1, K-2, K-3 

ve K-4 puanları kontrol altına alındıktan sonra, K-5 puanındaki 1 birimlik artıĢ öğrencilerin 

depresyon puanlarını -0,128 birim azaltmaya eğilimlidir (bk5). 

TartıĢma ve Yorum 

Stresle baĢa çıkma tutumları ve kiĢilik özellikleri arasındaki iliĢkiler 4 kanonik 

korelasyonda ele alınmıĢtır. Birinci kanonik korelasyondastres değiĢkenler setinde aktif 

planlama, dıĢ yardım arama, kaçma soyutlama (duygusal-eylemsel), kaçma soyutlama 

(biyokimyasal) arttıkça, dıĢa dönüklük, deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık ve sorumluluğun 

arttığı, duygusal dengesizliğin azaldığı bulunmuĢtur.  Kaçınma stratejisini kullanma ve duygusal 

dengesizlik arasındaki iliĢki Medvedova (1999)’nın çalıĢmasında da belirtilmiĢtir. Olumlu 

kiĢilik özellikleri olarak değerlendirilebilecek dıĢı dönüklük, deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık 

ve sorumluluk gibi özelliklerin yükselmesi stresle baĢa çıkmada aktif planlama ve dıĢı yardım 

arama gibi bireyin problem çözme sürecine aktif bir Ģekilde katıldığını gösteren davranıĢları 

ortaya çıkardığı görülmektedir. Benzer bir Ģekilde akılcı olmayan inanç yükseldikçe kaçınma 

davranıĢının arttığı, stresle baĢa çıkmada sosyal destek arama ile benlik saygısı arasında pozitif 

yönde anlamlı iliĢki olduğu Hamarta ve ark. (2009) tarafından da ifade edilmiĢtir. Olumlu baĢa 

çıkma stratejileri olarak belirtilebilecek aktif planlama stratejisi arttıkça duygusal dengesizliğin 

azaldığı bulgusuna benzer olarak Sigmon (1995) Kaçınan baĢa çıkma stratejisi ile depresif ruh 
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hali ve yüksek stres düzeyi arasında pozitif iliĢki olduğunu vurgulamaktadır. Stresle baĢa çıkma 

tutumlarından sosyal destek arama ve dıĢa dönüklük arasındaki iliĢki Connor-Smith, Flachsbart 

(2007) ve EkĢi (2010) tarafından da ele alınmıĢtır. Bu analizde özellikle aktif planlama ve 

sorumluluk arasındaki iliĢki dikkat çekicidir. Sorumluluktan alınan yüksek puanlar organize, 

dikkatli, gayretli, öz disipline sahip ve güvenilir olmakla iliĢkilendirilmektedir (EkĢi,  2010). 

Benzer bir sonuç dıĢa dönüklük ve sorumluluk arttıkça problem çözme ve biliĢsel yeniden 

yapılandırmanın arttığı çalıĢmada ifade edilmiĢtir (Connor-Smith, Flachsbart , 2007). Problem 

odaklı ya da duygu odaklı baĢa çıkma mekanizmalarını tercih eden bireylerde dıĢa dönüklüğü 

karakterize eden sosyal ve atılgan özellikler görülebileceği, deneyime açıklığı karakterize eden 

entelektüel, yaratıcı, duyarlı, açık görüĢlü özellikler görülebileceği, yumuĢak baĢlılığı 

(uyumluluk) karakterize eden sakin, uysal, cömert, alçakgönüllü özellikler görülebileceği, 

sorumluluğu karakterize eden sorumluluk sahibi olma, dikkatli ve titiz olma gibi özellikler 

görülebileceği söylenebilir. Nörotizm gibi yaygın ruhsal problemlerin kiĢilikle güçlü bir 

iliĢkisinin olduğu bulgusunu bu çalıĢma sonucuyla da örtüĢmektedir. 

KarĢılaĢılan problemde aktif planlama gibi problem odaklı baĢa çıkma yöntemini tercih 

eden bireylerin problemi değiĢtirmeye yönelik biliĢsel ve davranıĢsal çabalar sergiledikleri ve 

sorumluluk kiĢilik özelliklerine sahip oldukları belirtilebilir. Ayrıca bu özelliklerin negatif 

duygusallık, depresyon ve düĢük benlik saygısıyla karakterize olan nevrotizmi (duygusal 

dengesizlik) azalttığı bulunmuĢtur. Depresyon puanı arttıkça aktif baĢa çıkma tarz puanları 

düĢmekte, pasif tarzdaki baĢa çıkma puanları yükselmekte olduğu çeĢitli araĢtırmalarda 

belirtilmiĢtir (Penland ve ark 2000; Kaya ve ark. 2007). Ayrıca aktif planlamanın stresle baĢa 

çıkmada etkili olduğu görülmektedir (Afshar ve ark. 2015). Hamarta ve ark. (2009) problem 

odaklı baĢa çıkma tarzı ile benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu, 

akılcı olmayan inançlar arasında ise negatif yönle anlamlı bir iliĢki olduğunu belirtmektedirler. 

KiĢi stresli bir durumdan kaçınarak o stresli durumu aktif bir Ģekilde çözmek yerine, onun 

varlığını yok sayarak veya önemsemiyormuĢ gibi görünerek stresli durumun kendinde 

oluĢturabileceği olumsuz etkiden kurtulmaktadır. Ancak, bu bireyin aktif bir Ģekilde stresli 

durumun ortaya koyduğu probleme karĢı geçici bir çözümü geliĢtirmesidir ve iĢlevsel olmayan 

bir davranıĢtır. 

Ġkinci kanonik korelasyon setinde ise stresle baĢa çıkmada dıĢ yardım arama, dine 

sığınma azaldıkça nevrotizmin (duygusal dengesizlik), dıĢadönüklüğün ve yumuĢak baĢlılığın 

da azaldığı bulunmuĢtur. Üçüncü kanonik korelasyon setinde duygu odaklı pasif stresle baĢa 

çıkma yöntemlerinden kaçma soyutlama (duygusal, eylemsel) arttıkça biliĢsel yeniden 

yapılanma anlamında duygu ve düĢüncelerini organize etmenin de azaldığı bulunmuĢtur. 
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Ayrıca, negatif duygusallık, depresyon ve umutsuzluk gibi özelliklerle karaktarize olan 

nevrotizm (duygusal dengesizlik) ve sorumluluk arttıkça yumuĢak baĢlılığın (uyumluluk) 

azaldığı, kaçma soyutlama (duygusal eylemsel) arttıkça kabul biliĢsel yeniden yapılanmanın 

azaldığı bulunmuĢtur. Nevrotiklik puanının yükselmesi bireylerin kendine güvensiz ve çaresiz 

yaklaĢım gibi iĢlevsel olmayan baĢa çıkma mekanizmalarını daha fazla kullandıklarını 

göstermektedir (Bardavit, 2007). Ayrıca, duygu odaklı baĢa çıkma stratejisinin problem odaklı 

baĢaçıkma stratejisinden daha az etkili ve daha çok psikolojik semptomlara eĢlik ettiği 

vurgulanmaktadır (Billings ve Moos, 1984). Kaçınma alt boyutu ile negatif duygu durum 

arasındaki pozitif yönlü iliĢki bu çalıĢmanın bulgularını destekler niteliktedir (Topal, 2011). 

Dördüncü kanonik korelasyon setinde ise, dine sığınma azaldıkça kaçma soyutlama 

(biyokimyasal), dıĢadönüklük ve deneyime açıklığın arttığı bulunmuĢtur. Stresle baĢa çıkma 

stratejilerinden dine sığınmayı kullanma oranı arttıkça kaçma soyutlanma (biyokimyasal) 

artmakla birlikte;  dıĢa dönüklüğün ve deneyime açıklığın da artması, bireylerin sosyal ve 

atılgan davranıĢlarının arttığı, hayal güçleri ve ilgi alanları doğrultusunda farklı deneyimleri elde 

etme cesaretlerinin de arttığı söylenebilir. DıĢa dönük ve deneyime açık bireylerde dine 

sığınmanın azalması bu bireylerin stresle baĢa çıkmada aktif olmayı tercih ettikleri ve baĢa 

çıkmak için çeĢitli faaliyetleri yaptıkları anlamına gelmektedir. 

Depresyon düzeyi ile kiĢilik özellikleri arasındaki iliĢkiye bakıldığında, depresyonla 

duygusal dengesizlik arasında pozitif yönde,  dıĢa dönüklük arasında ise negatif yönde orta 

düzeyde bir iliĢkinin olması belirtilen kiĢilik özelliklerinin depresyonu anlamlı bir düzeyde 

yordadığı anlamına gelmektedir. Duygusal dengesizlik belirtileri olarak ifade edilen negatif 

duygusallık, anksiyete, umutsuzluk, suçluluk, düĢük benlik saygısı, gerçek dıĢı inançlar  ile 

depresyon arasındaki iliĢti çeĢitli çalıĢmalarda da ele alınmıĢtır (Mustata ve Gregory, 2009; 

Kendler ve ark., 2006; Steunenberg ve ark., 2006; Steunenberg , 2009; Penland ve akradaĢları, 

2000; Koorevaar ve ark., 2013; Kotov ve ark., 2010 ). Cuijpers ve ark. (2007) çalıĢmasında 

bireylerin hoĢa giden faaliyetler yapmaları, dıĢa dönük, sosyal, neĢeli, atılgan ve giriĢimci 

kiĢilik özelliklerinin depresyonu azalttığı bulgusu bu çalıĢmayla örtüĢmektedir. 

Depresyon düzeyi ile deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık ve sorumluluk arasında 

negatif yönde düĢük düzeyde ancak anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bu bulgudan 

hareketle depresyondaki bireylerin deneyime açık olmaları, yumuĢak baĢlı ve sorumluluklarını 

yerine getirmeye çalıĢmaları depresyonla baĢa çıkmaya çalıĢtıklarını göstermektedir. Bu 

bulguyu Cuijpers ve ark. (2007) çalıĢması da desteklemektedir. 
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Öneriler 

Yüksek benlik algısı, bireyin psikolojik sağlığını olumlu; düĢük benlik algısı ise 

olumsuz olarak etkilediğinden (Hamarta ve ark. 2009) eğitim sürecinin tüm kademelerinde 

öğrencilerin olumlu benlik tasarımı geliĢtirmeleri için hem öğretim sürecinin içinde (modern 

öğretim yöntemleri kullanılarak), hem de rehberlik faaliyetlerinin içeriğinde benlik algısını 

geliĢtirici etkinliklere yer verilmelidir. Etkili sosyal iliĢkiler arttıkça stresin azaldığı ve 

mutluluğun arttığı gözönüne alındığında üniversite öğrencilerinin etkili sosyal iliĢkiler 

kurabilecekleri, benliklerini ve var olan potansiyellerini ifade edebilecekleri atmosferlerin 

sunulması faydalı olacaktır. Ayrıca, üniversitelerde koruyucu ve önleyici ruh sağlığı programları 

yaygınlaĢtırılmalı, özellikle Mediko-Sosyallerin iĢlevselliği artırılmalıdır. 
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